
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€10.284,72 2023 CP 101020601 Mobili e arredi > 516 Ing. Paola Casali no

€3.303,15 2023 CE 501020107 Altri beni e prodotti non sanitari Ing. Paola Brazzoduro si

€8.527,86 2023 CP 101020698 Mobili e arredi < 516 euro Ing. Paola Casali no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 BARBARA GENTILE Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: SARA DI FELICE

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento della fornitura di arredi sanitari e non sanitari e beni per il Dipartimento di Salute Mentale
della Asl Roma 1, suddiviso in quattro lotti. Rettifica parziale della Determinazione n. 2444 del 27.10.2023 e
contestuale nuova imputazione di spesa.

Centro di Costo: BD0101

Ing. PAOLA CASALI

Ing. PAOLA BRAZZODURO

Relativamente ai CP la spesa trova copertura con fondi relativi alla realizzazione dei Progetti volti al rafforzamento del DSM di cui alla
Deliberazione Asl Roma 1 n. 49 del 23.01.2023 in applicazione della DGR Lazio n. 865 del 18.10.2022.

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n.23 del 17/01/2023.

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto
attesta la copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente
provvedimento



 
 

 
 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTA  la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale 

si è preso atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a far 
data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31 dicembre 
2015 e dal Decreto del Commissario ad acta n. 606 del 30 dicembre 2015; 

 
VISTO l’atto di autonomia aziendale adottato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 

2019, approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 
2020 e pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato 
istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Acquisizione Beni 
e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27 febbraio 2020 avente ad oggetto “Atto aziendale 

adottato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale- Attuazione del nuovo modello 
organizzativo” la quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA  la Deliberazione n. 347 dell’8 luglio 2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di 

deleghe e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale sono state individuate le competenze concernenti 
l’adozione degli atti amministrativi Aziendali; 

  
 la deliberazione n. 628 del 10 maggio 2021, con la quale a far data dal 1° maggio 

2021, sono state affidate alla Dott.ssa Cristina Franco le funzioni direzionali della UOC 
Acquisizioni Beni e Servizi;  

  
la Deliberazione n. 23 del 17 gennaio 2023 avente ad oggetto “Affidamento ai Centri 
Controllori di Spesa (CCS) della ASL Roma 1 dei budget provvisori per l'anno 2023”; 

 
la nota n. 35957 del 6/03/2023, con la quale la Direzione Generale ha comunicato, al 
fine di garantire una maggior celerità del processo amministrativo, che dal 6/3/2023, 
ogni atto decisionale comportante un impegno di spesa sui budget provvisori 
attribuiti ai CCS in virtù della Delibera n. 23/2023, non dovrà più riportare lo schema 
riepilogativo di budget, ferma restando l’obbligo di fornire idonee motivazioni nel 
caso di scostamento negativo;  

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
 
PREMESSO che con Determinazione n. 2444 del 27.10.2023 è stato disposto l’affidamento della 

fornitura di arredi sanitari e non sanitari per il Dipartimento di Salute Mentale della 
Asl Roma 1, suddiviso in quattro lotti per un totale complessivo di € 18.127,65 i.e. in 
favore in favore della R.D. MEDICAL SRL per un importo di € 9.652,65 iva esclusa per 
il Lotto1 e in favore della DIGITAL GROUP SRL per un importo di € 8.475,00 iva 
esclusa, per i lotti n. 2,3,4; 

 
 



ATTESO che nel provvedimento sopra citato, per mero errore materiale, sono stati indicati 
come riferimento di spesa, solo i seguenti Conti Patrimoniali per gli importi sotto 
elencati: 

 
 n. 101020601 “Mobili e arredi > 516” € 12.142,17 
 n. 101020698 “Mobili e arredi < 516 euro” € 9.973,56 
 
RITENUTO di dover procedere a differente imputazione della spesa complessiva distribuendo gli 

importi, oltre che tra i due conti patrimoniali sopra indicati, anche su un ulteriore 
Conto Economico e che conseguentemente l’intero ammontare della spesa prevista 
pari ad € 22.115,73 I.C., graverà sui seguenti conti: 

 
CE 501020107 Altri beni e prodotti non sanitari € 3.303,15 
CP 101020601 Mobili e arredi > 516 € 10.284,72 
CP 101020698 Mobili e arredi < 516 euro € 8.527,86 

 
 che, in particolare, su indicazione della Struttura Responsabile, per ciò che attiene ai 

CP, troverà copertura con fondi relativi alla realizzazione dei Progetti volti al 
rafforzamento del DSM di cui alla Deliberazione Asl Roma 1 n. 49 del 23.01.2023 in 
applicazione della DGR Lazio n. 865 del 18.10.2022 sulla base del seguente schema: 

  
FINANZIAMENTO ASSEGNATO € 910.972,21 
FINANZIAMENTO GIA’ IMPEGNATO € 155.205,56 
FINANZIAMENTO IMPEGNATO CON PRESENTE ATTO € 18.812,58 
FINANZIAMENTO RESIDUO € 736.954,07 

 
ATTESO che il conto economico interessato all’adozione del presente atto registra uno 

scostamento negativo rispetto al budget stanziato con deliberazione DG FF n. 23 del 
17/01/2023 e che il CCS ha attestato che lo scostamento negativo è riferito al budget 
stanziato e non a quello effettivamente consumato e che lo stesso deriva dalla 
contabilizzazione di contratti avviati, la cui spesa per l'anno in corso, a fronte del 
budget provvisorio assegnato ai CCS con deliberazione DG FF n. 23 del 17/01/2023, 
non può essere ridotto; 
 

ATTESO   che il conto economico interessato all’adozione del presente atto registra uno 
scostamento negativo rispetto al budget stanziato con deliberazione DG FF n. 23 del 
17/01/2023 e che il CCS ha attestato che lo scostamento negativo è riferito al budget 
stanziato e non a quello effettivamente consumato e che lo stesso deriva dalla 
contabilizzazione di contratti avviati, la cui spesa per l'anno in corso, a fronte del 
budget provvisorio assegnato ai CCS con deliberazione DG FF n. 23 del 17/01/2023, 
non può essere ridotto; 

VISTO                         l’atto di delega di cui alla deliberazione n. 347 dell’08.07.2022 che prevede, tra    
l’altro, che ferme le attività delegate di cui al report allegato n. 2, sarà necessario 
presentare apposita Deliberazione qualora i provvedimenti comportino uno 
scostamento rispetto al budget provvisorio per un importo che superi i €   40.000,00”; 

 
RILEVATO                    che l’importo di cui al presente provvedimento pari ad € 22.115,73 Iva inclusa 

determina uno scostamento rispetto al budget stanziato superiore ad € 40.000,00 e 
che, pertanto, si rende necessario disporre la spesa con atto deliberativo; 

 



CONSIDERATO che la conseguente parziale rettifica del provvedimento è giustificata da motivazioni 
connesse alla corretta imputazione contabile della spesa connessa al rapporto 
contrattuale; 

 
 che l’approvazione della rettifica oggetto del presente atto non comporta pregiudizio 

alcuno in relazione a possibili soggetti direttamente interessati e che, non essendo 
stato ancora sottoscritto il relativo contratto, il provvedimento di aggiudicazione non 
ha prodotto effetti rilevanti tra le parti interessate; 

 
RITENUTO altresì di confermare DEC della fornitura per il Progetto SAMEP la Dott.ssa Adele 

Valeria Trincia e per il Progetto ADP la Dott.ssa Mariarosaria Barbera, entrambe in 
servizio presso il Dipartimento di Salute Mentale, cui sono demandate le tutte le 
attività ed operazioni correlate all’esecuzione dei contratti discendenti dal presente 
provvedimento; 

 
ATTESTATO  che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di rettificare parzialmente, per le motivazioni di cui in premessa, la determinazione n. 2444 del 27.10.2023, 
limitatamente alla parte in cui la stessa risulta imputata sui soli CP n. 101020601  “Mobili e arredi > 516”e n. 
101020698  “Mobili e arredi< 516” piuttosto che, in quota parte, anche sul CE 501020107 “Altri beni e 
prodotti non sanitari” e sul CP 101020501 “Attrezzature sanitarie e scientifiche > 516”; 
 
di individuare la conseguente nuova imputazione di spesa, in sostituzione di quella definita con la citata 
determinazione n. 2444/2023, nei termini di seguito indicati: 
 

CE 501020107 Altri beni e prodotti non sanitari € 3.303,15 
CP 101020601 Mobili e arredi > 516 € 10.284,72 
CP 101020698 Mobili e arredi < 516 euro € 8.527,86 

 
la cui spesa, per ciò che attiene ai CP, troverà copertura, con fondi relativi alla realizzazione dei Progetti volti 
al rafforzamento del DSM di cui alla Deliberazione Asl Roma 1 n. 49 del 23.01.2023 in applicazione della DGR 
Lazio n. 865 del 18.10.2022; 
 
di confermare DEC della fornitura per il Progetto SAMEP la Dott.ssa Adele Valeria Trincia e per il Progetto 
ADP la Dott.ssa Mariarosaria Barbera, entrambe in servizio presso il Dipartimento di Salute Mentale, cui sono 
demandate le tutte le attività ed operazioni correlate all’esecuzione dei contratti discendenti dal presente 
provvedimento; 
 
di disporre, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69; 
 

Il Responsabile del Il Direttore della U.O.C. Il Direttore del Dipartimento 
Procedimento 

Sig.ra Barbara Gentile 
 

Acquisizione Beni e Servizi 
Dr.ssa Cristina Franco 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

 



 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 5 
aprile 2023; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 
e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, 
della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Affidamento della fornitura di arredi sanitari e 
non sanitari e beni per il Dipartimento di Salute Mentale della Asl Roma 1, suddiviso in quattro lotti. Rettifica 
parziale della Determinazione n. 2444 del 27.10.2023 e contestuale nuova imputazione di spesa” e 
conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente 
atto: 
 
di rettificare parzialmente, per le motivazioni di cui in premessa, la determinazione n. 2444 del 27.10.2023, 
limitatamente alla parte in cui la stessa risulta imputata sui soli CP n. 101020601  “Mobili e arredi > 516”e n. 
101020698  “Mobili e arredi< 516” piuttosto che, in quota parte, anche sul CE 501020107 “Altri beni e 
prodotti non sanitari” e sul CP 101020501 “Attrezzature sanitarie e scientifiche > 516”; 
 
di individuare la conseguente nuova imputazione di spesa, in sostituzione di quella definita con la citata 
determinazione n. 2444/2023, nei termini di seguito indicati: 
 

CE 501020107 Altri beni e prodotti non sanitari € 3.303,15 
CP 101020601 Mobili e arredi > 516 € 10.284,72 
CP 101020698 Mobili e arredi < 516 euro € 8.527,86 

 
la cui spesa, per ciò che attiene ai CP, troverà copertura, con fondi relativi alla realizzazione dei Progetti volti 
al rafforzamento del DSM di cui alla Deliberazione Asl Roma 1 n. 49 del 23.01.2023 in applicazione della DGR 
Lazio n. 865 del 18.10.2022; 
 
di confermare DEC della fornitura per il Progetto SAMEP la Dott.ssa Adele Valeria Trincia e per il Progetto 
ADP la Dott.ssa Mariarosaria Barbera, entrambe in servizio presso il Dipartimento di Salute Mentale, cui sono 
demandate le tutte le attività ed operazioni correlate all’esecuzione dei contratti discendenti dal presente 
provvedimento; 
 
di disporre, che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69; 
 



Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 
La Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Giuseppe Quintavalle 

Firmato Digitalmente 


	DELRGNUM: 1150
	DELRGDAT: 20/12/2023
		2023-11-29T16:20:59+0100
	BARBARA GENTILE


		2023-11-29T16:21:58+0100
	CRISTINA FRANCO


		2023-12-04T16:25:53+0100
	PAOLA CASALI


		2023-12-05T15:18:34+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-12-05T15:19:07+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-12-11T11:13:16+0100
	MIRELLA PERACCHI


		2023-12-12T08:26:53+0100
	STEFANIA DI CARLO


		2023-12-14T15:44:39+0100
	ROBERTA VOLPINI


		2023-12-15T11:19:04+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-12-18T17:50:21+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




